constancia de mayoría y validez de la elección, quedando el cómputo 

de la siguiente manera: 

COALICIONES  
Y/O PARTIDOS 

TOTAL DE VOTOS 
NÚMERO LETRA 

2 En lo subsecuente, en las fechas en donde no se señale el año, se entenderá que corresponde al año dos mil 
veintiuno. 

8,256 Ocho mil doscientos cincuenta y seis 

11,215 Once mil doscientos quince 

240 Doscientos cuarenta 

1,091 Mil noventa y uno. 

124 Ciento veinticuatro. 

95 Noventa y cinco. 

Candidatos No Registrados 76 Setenta y seis 

Votos Nulos 547 Quinientos cuarenta y siete 

VOTACION TOTAL 21,644 Veintiún mil seiscientos cuarenta y cuatro. 

6. Juicio de Nulidad. El diecisiete de junio, inconforme con el resultado 

del cómputo mencionado en el antecedente pasado, la representación 

de los partidos PAN, PRI, PRD y CQROO promovieron juicio de 

nulidad en contra de la declaración de validez de la elección y el

[...]

no omitiendo manifestar que las otras personas que descendieron de 

esa misma camioneta, empezaron a intimidar a los votantes. 

287. Para ello, ofrece once declaraciones (testimoniales) realizadas ante el 

Ciudadano Licenciado Abel Azamar Molina, Notario Titular de la 

Notaría Pública número 121 (ciento veintiuno), en ejercicio y con 

adscripción en el municipio de Tulum, Quintana Roo, así como tres 

indagatorias penales y actas de incidentes. 

288. Concluyendo que, como dichas declaraciones fueron vertidas ante un 

fedatario público, tienen valor pleno, de conformidad al valor probatorio

[...]

se hacen valer y que no dejan dudas sobre la existencia de las 

circunstancias de violencia vividas en la jornada electoral de mérito. 

289. Antes que nada debe precisarse que las manifestaciones realizadas  

ante el Ciudadano Licenciado ABEL AZAMAR MOLINA, Notario Titular 

de la Notaría Pública número 121 (CIENTO VEINTIUNO), en ejercicio 

y con adscripción en el municipio de Tulum, Estado de Quintana Roo, 

las cuales constan en diversas actas levantadas fuera de protocolo 

(según testimonios que obran en el primer tomo del presente 

expediente), mismas que se realizaron los días doce, catorce y quince

[...]

testimoniales rendido ante notario público y que el actor exhibe con 

la intención de acreditar los hechos afirmados en su escrito de 

impugnación. 

 Análisis de las testimoniales ofrecidas por la parte actora. 

311. Precisado lo anterior, tenemos el siguiente testimonio:  

Escritura pública número 692 (seiscientos noventa y dos) 
Manifestaciones hechas por: 

Fernando 
Hernández 
García, 
manifestó lo 
siguiente: 

tuvo que acudir en tres ocasiones a la megacasilla de la sección 924, para intentar votar, por la presencia 
de un grupo de personas (20) extrañas, con pinta o apariencia de delincuentes, en su mayoría

[...]

cuando debió iniciar a las seis de la tarde. 

315. De lo anteriormente señalado, no pasa desapercibido para esta 

autoridad jurisdiccional que las personas que integran las mesas 

directivas de casilla son autoridades electorales que tienen a su cargo, 

36 Escritura pública número 697 (seiscientos noventa y siete) 
37 Escritura pública número 694 (seiscientos noventa y cuatro) 

durante la jornada electoral, respetar y hacer respetar la libre emisión y 

efectividad del sufragio, garantizar el secreto del voto y asegurar la 

autenticidad del escrutinio y cómputo, y que sus integrantes, a través 

del presidente tienen atribuciones suficientes para mantener el orden

[...]

trescientos  electores, en especial, en perjuicio de un determinado 

candidato, pues tales cuestiones no obran descritas como tal en 
los documentos públicos ya mencionados. 

318. En lo tocante a la siguiente testimonial, se tiene lo siguiente: 

Escritura pública número 699 (seiscientos noventa y nueve) 

Manifestaciones realizadas por: 

Kelly Samantha 
Martin Andrade 
(representante 
de casilla del 
PAN), manifestó 
lo siguiente: 

"...el día seis de junio del año 2021, acudí a desempeñar mis funciones como representante de casilla 
del Partido Acción Nacional (PAN) en la sección 924 (nueve, dos, cuatro) casilla básica, ubicada en la